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Abstrakt v ČI:

[Diplomová práce se zabývá problematikou odměňování sester v intenzivní péči.

zejména zařazováním sester do platových tříd. Cílem j e zjistit, zda jsou zdravotní sestry

v intenzivní péči zařazené ve správné platové třídě, do které dle zákona patří, a jak ony

samy vnímají problematiku odměňování profese sestry.

Teoretická část diplomové práce se zabývá f inancováním nemocnic v České republice

a odměňováním zdravotnických pracovníků. V poslední části teoretické oblasti d ip lomové

práce je podrobně rozpracováno zařazování všeobecných sester a zdravotnických

záchranářů do platových tříd.

Kmpirická část diplomové práce je zaměřena na faktický stav politiky odměňování ,

správného zařazení do platových tříd a dodržování dalších právních podmínek, včetně

znalostí správných zásad odměňování řadových zaměstnanců a jej ich motivace. K získání

dat bylo využito dotazníku, tedy metody kvanti tat ivního výzkumu. Výsledky šetření jsou

zpracovány do tabulek a grafů.

Klíčová slova:

financování nemocnic, odměňování , motivace, zákoník práce. plat. mzda, katalog prací,
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Abstract:

The Thesis is concerned with the topic of remuneration of nurses working in intensive

care especially 1 am focusing on the problem with salary grade for nurses. f h e aim of

theses was to find out if the nurses are corec th registered in corect salary grade and also to

find out nurses opinion about this issue.

Theoretical part of th is thesis is focused on financing of hospitals in C'/ech Republic

and remuneration of health workers. The last section is focused on organising of nurses and

rescue worker to salary grades.

The empirical part o f the present thesis deals with real facts of remunerat ion, the

corect registration in salary grade, (blowing the low. including the knowlegment of corect

registration and motivation of nurses and employes. All date from practical part were

collected on the base of questionnaire. As a part of the work are also diagrams and tables.

Keywords:

financing of hospitals, remunerat ion, motivation. Labor code. wage, payment , catalogue of

jobs , salary grade
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ÚVOD
Jako téma své diplomové práce jsem si /.volila problematiku odměňováni sester

v intenzivní péči zejména proto, že rok 2001) byl pro naše zdravotnictví rokem p l inm

významných změn. V důsledku velkého nedostatku zdravotních sester, který trápí Českou

republiku již. delší dobu. byla zavedena jistá opatření, jež by měla zabránit fluktuaci sester

či jej ich odchodu ze zdravotnictví do j iných oborů. Cílem je snaha o stabilizaci této situace

a zlepšení podmínek pro výkon zdravotnického povolání. Řešení nalezlo Ministerstvo

zdravotnictví v těchto třech krocích: zlepšit finanční ohodnocení nelékařských

zdravotnických pracovníků, zkrátit dobu jejich vzdělávání a v neposlední řadě se zaměřit na

zvýšení prestiže tohoto povolání a zvýšení kompetencí všeobecných sester.1

Po finanční stránce došlo ke zvýšení platových tarifů u zdravotnických pracovníků

a k úpravě katalogu prací, kdy se všeobecné sestry přesunuly do vyšší platové třídy.

Celkem tedy mělo dojít k navýšení platů o 15% (přibližně 2500Kč) . l oto se týká především

příspěvkových organizací, avšak obchodní společnosti, které odměňuj í ve formě mzdy.

přirozeně sledují veškeré změny v těchto organizacích a reagují na ně, tudíž, by zvýšení

platu mohlo vést ke zvýšení mezd i v soukromých zařízeních. Je to bezesporu přirozená

konkurence, která by mohla být důvodem, proč by jim odcházel značný počet sester. K j iž

zmíněnému navýšení platů mělo dojít v červenci roku 2009 a část peněz, uvolnily ze svých

rezerv zdravotní pojišťovny. Náklady na zvýšení platů měly být ve výši přibližně

1.2 miliardy korun a byly rozděleny mezi všechny existující zdravotní pojišťovny u nás

podle počtu svých pojištěnců. Tuto finanční podporu však nedostalo každé zdravotnické
"V

zařízení ale pouze to. které na navýšení platů nemělo dostatek prostředku." Postupem času

vycházelo na povrch, že nejen ve většině soukromých zařízeních nedošlo k navýšení platů
1 MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR. autor neuveden. Ministerstvo zdravotnictví

podnikli razantní kroky ke zlepšeni pracovních a platových podmínek zdravotních sester, tisková zpráva

|onl ine 24.4.2009], [cit. 2010-03-08]. dostupné na http://\v\v\v.irizcr.cz.'dokumenty stabilizace-sester-ve-

zdravotnickych-zarizenich-cr 1295 868 I .html

: BULLETIN. autor neuveden. Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR. Ročník 2009. č. 8. str. 19
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sester, ale nedošlo k němu dokonce ani v některých státních /a ř í / en ích . které k tomu b_\ ly

povinny. Dle České asociace sester, která me/i svými členy zjišťovala realitu navvšení

mezd. se dospělo k těmto výsledkům: Ve fakultních nemocnicích se /.výšeni platu dočkalo

91 .5% dotazovaných sester, v příspěvkových organizacích to bylo už jen 81%. Hůře pak na

tom byly sestry v privátních zařízeních, kde navýšení platu uvedlo pouze 25%

dotazovaných sester v obecně prospěšných společnostech. 13.2% ve společnostech

s ručením omezeným. 11.5% v akciových společnostech a v ostatních soukromých

zdravotnických subjektech to bylo dokonce pouhých 9% sester. ' V důsledku těchto / j iš těni

se zdravotní pojišťovny rozhodly, že začnou kontrolovat ve všech nemocnicích a dalších

zařízeních co se s penězi, které j im byly poslány právě k účelu navýšení platů sester, stalo.

Bude ještě nějakou dobu určitě trvat, než se pojišťovny doberou nějakých výsledků, avšak

doufe jme, že se dočkáme pozitivního vyvrcholení.

Co se změny ve vzdělávání týče. podalo Ministerstvo zdravotnictví návrh na zrušení

oboru diplomovaná všeobecná sestra na vyšších odborných školách. Dle j e h o názoru se

díky studiu tohoto oboru zbytečně prodlužuje nástup sester do praxe, neboť dotyčné chtějí

nadále pokračovat ve studiu na vysokých školách (bakalářského či magisterského

zaměření). Dalším krokem Ministerstva zdravotnictví v oblasti vzdělávání j e návrh na

zrušení středoškolského oboru zdravotnický asistent a jeho náhrada praktickou sestrou. Ta

by oproti zdravotnickému asistentovi měla rozšířené kompetence k poskytování základní

ošetřovatelské péče avšak nenahradila by všeobecnou sestru.

Veškeré tyto novely však v hlavách většiny zdravotníků vyvolaly vlnu zmatků

a nejasností. Spousta z. nich ještě dnes není schopna sama posoudit zda j e či není správně

zařazena a jak by vlastně měla být jejich práce ohodnocena. Nemaj í jasnou představu podle

čeho a jak se uskutečňuje zařazování do platových tříd. Ze strany zaměstnavatele zase

vznikají situace, kdy pozmění pracovní náplň tak. aby zaměstnanec nebyl zařazen do vyšší

AKCKNT. autor neuveden. Platy sester: VZP zkontroluje plnění veřejného přislihtt. Ročník I. číslo I. leden

2010. Ambit Media. a. s.. j ako příloha časopisu Florence č. 1/2010
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platové třídy. Jiný zaměstnavatel zase sestrám sice plat navýší ale odebere jim např. jejich

osobní ohodnocení, tudíž formálně zaměstnavatel své povinnosti dostál, av šak ve výsledku

se to na platu sestry nijak výrazně neodrazí. Není na místě rezolutně tvrdit, že se toto děje

úmyslně. Vzhledem k časté novelizaci právních předpisů v poslední době je možné, že

určité nejasnosti a neznalost těchto právních předpisů se nevyhnula ani personálním či

mzdovým oddělením a ti pak. ač nechtěně, zařadí určitého zdravotnického pracovníka do

j iné platové třídy, než která mu náleží.

V první části teoretické oblasti své diplomové práce se budu zabývat f inancováním

zdravotnických zařízení, zejména lůžkových (nemocnic). X hlediska odměňování

zaměstnanců je totiž nutné poukázat také na to. odkud se zdroje na odměňování pracovníků

ve zdravotnictví čerpají. Vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce není možné

zabývat se podrobněji financováním celého systému zdravotnictví u nás. Nemocnice jsem

si vybrala také z důvodu toho. že je práce zaměřená na všeobecné sestry (dále jen sestra)

a zdravotnické záchranáře pracující na jednotkách intenzivní medicíny, které j inde než.

v nemocnicích nenajdeme.


[…]


ABZ.cz : slovník cizích slov. Kompetence [online| . [cit. 2010-04-19].

Dos tupné z ht tp: / /s lovnikcizichslov.abz.czy\\eb.php/hledat?typ J i l e d a n i = p r e t i \ í t c i z i s lovo

B R H N k O V A . !.. SOVA Petice 2009 za odstraněni nerovnosti v odměňováni zaměstnanců

ve zdravotnictví a v sociálních s/užhách. [online. 17.7.2009| . |cit . 2010-03-29].

Dos tupné z: ht tp: / /osz.cmkos.cz

M I N I S T E R S T V O Z D R A V O T N I C T V Í ČR. (autor neuveden). Ministerstvo zdravotnictví

podniká razantní kroky ke zlepšení pracovních a platových podmínek zdravotních sester.

t isková zpráva. |on l ine 24.4.2009]. |cit. 2010-03-08] .

Dos tupné z http:/ / \vw\v.mzcr.czydokumenty/stabil izace-sester-ve-zdrav(Hnickych-zarizenich

c r _ 1 2 9 5 _ 8 6 8 _ l . h t m l

M I N I S T E R S T V O Z D R A V O T N I C T V Í ČR.(autor neuveden). Návod na použití českého

zdravotnictví (online 2008]. |cit. 2010-02-21 ].

Dos tupné z http:/ /vvww .mzcr .cz/dokumenty/regukicni-poplatky_l 072_l 540_1 .html

104

http://slovnikcizichslov.abz.czy//eb.php/hledat?typ
http://osz.cmkos.cz
http:///vw/v.mzcr.czydokumenty/stabilizace-sester-ve-zdrav(Hnickych-zarizenich
http://vvww.mzcr.cz/dokumenty/regukicni-poplatky_l

M I N I S T E R S T V O Z D R A V O T N I C T V Í ČR. (autor neuveden). Registrace zdravotnických

pracovníků, [online], |cit. 2010-04-14].

dos tupné / : h t tp : / / \ \ \ \ \ \ .m/cr .c /A)dbornik/dokumenty/ jak- / . i skat-os \edcei i i -k- \>konu-

zdravotnickeho-povolani-bez-odborneho-dohledu 1710 929 3.html

P Í R K O V Á . V.. Výkladové stanovisko Ministerstva zdravotnictví ke katalogu prací, |onl ine | .

|cit. 2010-04-02], Dostupné na: http:/ /osz.cmkos.cz/CZ/Odmenovani/odm aktualit) .html

Stanovisko Ministerstva zdravotnictví, (autor neuveden). Způsobilost zdravotnických

pracovníků.[online],|cit. 2010-04-19].

Dostupné na: http:/ /mzcr.cz/Odbornik/obsah/zpusobilost-zdravotnickych-pracovniku-

02_ l468_3 .h tml

IJZIS - ústav zdravotnických informací a statistiky, zdravotnická ročenka České republiky

2008. |on l ine | . [cit. 2010-02-04].

Dostupné na http://vvAvvv.uzis.cz/dovvnload.php?ctg= I0&mnu id=530()a

ÚZIS - ústav zdravotnických informací a statistiky. Zdravotnická ročenka České republiky

2004 - 2 0 0 8 . [online], [cit. 2010-02-04],

Dostupné na: http://\vvvvv.uzis.cz/dovvnload.php'.'ctg=IO(fcmnu_id

Použité zákony:

Zákon č. 2/1991 Sb.. o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 2/1993 Sb.. Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 48/1997 Sb.. o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 561/2004 Sb.. o předškolním, základním středním, vyšším odborném a j iném

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (školský zákon)

105

http:////////.m/cr.c/A)dbornik/dokumenty/jak-/.iskat-os/edceiii-k-/%3ekonu-
http://osz.cmkos.cz/CZ/Odmenovani/odm
http://mzcr.cz/Odbornik/obsah/zpusobilost-zdravotnickych-pracovniku-
http://vvAvvv.uzis.cz/dovvnload.php?ctg=
http:///vvvvv.uzis.cz/dovvnload.php'.'ctg=IO(fcmnu_id

Zákon č. 96/2004 Sb.. zákon o podmínkách získáváni a uznávání způsobilosti k výkonu

nelékařských zdravotnických povolání a k vvkonu činností souvisejících s poskytováním

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

(zákon o nelókařskvch zdravotnických povoláních)

Vyhláška č. 424/2004 Sb.. kterou se stanoví činnosti zdravotnických pracovníků a j iných

odborných pracovníků, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení vlády č. 564/2006 Sb.. o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách

a správě, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení vlády č. 567/2006 Sb.. o minimální mzdě. o nejnižších úrovních zaručené mzdy.

o vvmezení zt íženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém

pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 262/2006 Sb.. zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 245/2006 Sb.. o veřejných neziskových ústavních zdravotnických zařízeních

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 198/2009 Sb.. o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před

diskriminací a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (antidiskriminační

zákon)

Nařízení vlády č. 137/2009 Sb.. kterým se stanoví katalog prací ve veřejných službách

a správě, ve znění pozdějších předpisů
