UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. lékařská fakulta

ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ

140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Odměňování sester v intenzivní péči

Název diplomové práce v anglickém jazyce: Remuneration of nurses working in intensive care

Autor práce: Bc. Markéta Fejfarová

Název studijního oboru: Intenzivní péče

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Eva Prošková

Oponent práce: Ing. Tereza Koňářiková

Akademický rok: 2009/2010

Posudek

Volba tématu

Téma odměňování sester je v současné době vysoce aktuální. Česká republika, obdobně jako ostatní země, trpí nedostatkem sester. Ministerstvo zdravotnictví se tomuto problému snažilo čelit, mimo jiné právě úpravou odměňování sester tam, kde to bylo v jeho pravomoci. Diplomantka se věnuje analýze současného systému odměňování sester, ať již platem či mzdou a faktorům souvisejícím. V praktické části diplomantka mapuje faktický stav v odměňování platem sester a zdravotnických záchranářů v intenzivní a anesteziologicko-resuscitační péči v Praze. Autorka téma pojala velmi aktivně, neomezuje se na pouhý popis, ale na základě zjištěných skutečností formuluje i samostatné úsudky. Výběr tématu je vhodný i z hlediska obtížnosti zpracování.

Teoretická část

Struktura práce je logická, kapitoly a subkapitoly na sebe vhodně navazují. Autorka vhodně zvolila doplňková témata související s odměňováním sester – práce tvoří logický, vhodně uspořádaný celek.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Úroveň zpracování literární rešerše, volba literatury a dalších informačních zdrojů a práce s nimi je velmi dobrá. Autorka prokázala schopnost pracovat s literárními zdroji i prameny

práva; vyknout lze pouze nepřesné používání pojmu „zákon“ ve významu „právní předpis“. Nenalezla jsem chyby v citacích použitých zdrojů.

Diplomantka se bohužel ve své práci nevyhnula některým chybám, a to ani těm, na které vedoucí práce upozorňovala (např. již několik let jsou mzda i plat upraveny v zákoníku práce; není tedy pravda, že by se systémy odměňování řídily různými zákony).

Diplomantka prokázala schopnost dovozovat vlastní závěry z dostupných zdrojů a rovněž formulovat vlastní názor; v práci s jazykem však není bezchybná (viz dále).

Empirická část

Formulace cíle práce odpovídá zadání. Hypotézy jsou zvoleny vhodně ve vztahu k cíli práce. Studentka zvolila metodu kvantitativního výzkumu, a to anonymní dotazníkové šetření). Získaná data byla zpracována v absolutních i relativních hodnotách a přehledně znázorněna pomocí tabulek a grafů. Zvolené metody jsou většinou vhodné pro splnění cíle práce. Vytknout lze pouze chybějící zpracování náplní práce, které by bylo nutné k prokázání hypotézy č. 2 (tj. zjištění rozdílu mezi formálním zařazením podle náplně práce a fakticky vykonávanými činnostmi).

Cílovou skupinu výzkumného šetření tvořily všeobecné sestry a zdravotničtí záchranáři pracující v intenzivní a anesteziologicko-resuscitační v Praze, v organizaci, která odměňuje platem (fakultní nemocnice). Vedení fakultní nemocnice si nepřálo zveřejnit identitu subjektu.

Časový plán zpracování práce diplomantka zvolila vhodně, sběr dat byl realizován v období od února do března 2010, bylo tedy dostatek času na zpracování získaných dat.

Úroveň a originalita diskuse je vysoká, diplomantka prokázala schopnost interpretovat výsledky a

Cíle práce byly splněny. V závěru práce autorka přehledně a přesně shrnula nejdůležitější zjištěné skutečnosti a vyjádřila i svůj postoj.

Získané výsledky jsou velmi zajímavé a přínosné – skutečnost, že u 28 % sester (byť z relativně malého zkoumaného vzorku) zaměstnavatele porušuje právní předpisy o odměňování není potěšitelná, tím spíše, že jde o organizace přímo řízenou Ministerstvem zdravotnictví, které si zlepšení odměňování sester stanovilo jako svou prioritu.

Přílohy

Přílohy jsou zvoleny vhodně a kvalita jejich zpracování je vyhovující.

Formální zpracování práce

Práce splňuje formální nároky na diplomovou práci vyplývající jak z interních předpisů školy tak i z obecně závazných předpisů a dalších norem.

Z hlediska stylistiky je nutné upozornit na nelogičnosti a neobratnosti v tvorbě vět, včetně používání hovorových či nepřesných obrátů (např. „povolání má kladné a záporné vlastnosti“, „Pokud zákoník práce připouští, že se ...může sjednat výdělek či jiný požadavek jinak, nesmí být tento fakt nižší než je dáno zákonem). S nepříliš dobrou schopností formulovat písemný text souvisejí i časté chyby v interpunkci (které autorka neodstranila ani po upozornění) či neshoda v podmětu a přísudku.

Z formálního hlediska je nedostatkem i neúplný seznam zkratk (chybí zkratky právních předpisů) a typografické chyby.

Jinak je formální stránka v pořádku, práce je přehledná, tabulky a grafy jsou bezvadné.

Diplomantka ke zpracování práce přistupovala velmi aktivně a prokázala vysoký zájem o zpracovávanou problematiku.

Celkové hodnocení práce

Diplomantka splnila cíle práce stanovené v zadání diplomové práce. V práci se vyskytují určité nedostatky, převážně formálního charakteru. Nicméně je nutné zdůraznit, že náročnost tématu na práci s odbornou literaturou a právními prameny byla vysoká; právní předpisy nejsou vždy jednoznačně formulovány. Diplomantka tak prokázala schopnost volit vhodné zdroje informací, zpracovávat je, analyzovat a zobecňovat získané údaje a dovozovat z nich vlastní závěry a názory. Přes určité nedostatky tak práci hodnotím kladně.

Práce odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

- 1) Vysvětlete pojem mzda a plat.
- 2) Charakterizujte veřejnoprávní formy zdravotnických zařízení a vztah Ministerstva zdravotnictví k nim.

V Praze dne 9. 6. 2010